PPress Release
プレスリリース  20121002

報道関係者各位

公益財団法人 福武財団

公益財団法人 福武財団 発足のご案内

　　平成24年10月1日、旧名 公益財団法人 直島福武美術館財団は、公益財団法人 文化・芸術によ

る福武地域振興財団、および公益財団法人 福武学術文化振興財団を吸収合併し、新たに公益財団

法人 福武財団として生まれ変わりました。

　福武財団は、常任理事に北川フラム氏、理事には新たに安藤忠雄氏らを迎えます。

美術館運営等によるアート活動に加え、＜文化・芸術による福武地域振興財団＞が行っていた、全国

のアート活動による地域振興の支援と、＜福武学術文化振興財団＞が行っていた、瀬戸内海の文化

研究活動の支援助成を行う活動を吸収したことで、「 “よく生きるための地域づくり” を支援する」とい

う財団の目的がより明確化されました。

　福武財団は（株）ベネッセホールディングスの株式を保有しており、私企業であるベネッセグループ

各社の事業活動から得る配当を礎に、“Benesse（＝よく生きる）”というグループ共通の理念のもと、今

後はアート活動、助成活動、そして瀬戸内国際芸術祭などの共催事業などを通じて、より戦略的に活

動し、社会的影響力のある財団へと変貌してまいります。

　今後も変わらぬご愛顧のほどよろしくお願い申し上げます。

取材・掲載に関する問い合わせ　　　※メールアドレスや連絡先の変更はございません。

公益財団法人 福武財団　広報担当 / 占部、川浦

〒761-3110　香川県香川郡直島町 850 　Tel 087-892-2550　Fax 087-892-4466

E-mail press@fukutake-artmuseum.jp

｜ベネッセアートサイト直島ウェブサイト｜　http://www.benesse-artsite.jp/

｜取材申し込み専用ページ｜　http://benesse-artsite.jp/contact/press.html

平成24年10月2日

１/２

 ２/２

PPress Release
プレスリリース  20121002

【財団概要】

・名称　　　公益財団法人 福武財団

・所在地　　〒761-3110　香川県香川郡直島町 3449-1

・設立　　　平成 16年（2004 年）2月 27日

・主務官庁　内閣府

・基本財産　40,209 百万円（平成 24年 3月 31日付薄価ベース）

・主な役員

　理事長　　福武總一郎／株式会社ベネッセホールディングス 取締役会長

　副理事長　福原賢一／株式会社ベネッセホールディングス 代表取締役副社長

　常任理事　北川フラム／株式会社アートフロントギャラリー 代表取締役会長

　理事 　     安藤忠雄／株式会社安藤忠雄建築研究所 代表取締役

　理事 　     梅原利之／四国旅客鉄道株式会社 相談役

　理事 　     樺山紘一／東京大学 名誉教授

　理事　       濵田孝夫／直島町長

　理事　       真鍋武紀／前香川県知事

・目的

　ひとびとが「よく生きる（＝Benesse）」ことを願い、主に文化、芸術の振興によって、活力にあふれ、

個性豊かな地域社会の発展に貢献すること。

【福武財団の主な事業活動】

１． 美術館運営などアート活動による地域の活性化

２． 文化と芸術による地域振興の助成及びその普及

３． 瀬戸内海における地域活動や学術研究に対する助成および自主事業

４． 文化、芸術を振興する国内外の交流事業　（芸術祭、シンポジウムの開催など自主事業）

５． その他この法人の目的を達成するために必要な事業

取材・掲載に関する問い合わせ　　　※メールアドレスや連絡先の変更はございません。

公益財団法人 福武財団　広報担当 / 占部、川浦

〒761-3110　香川県香川郡直島町 850 　Tel 087-892-2550　Fax 087-892-4466

E-mail press@fukutake-artmuseum.jp

｜ベネッセアートサイト直島ウェブサイト｜　http://www.benesse-artsite.jp/

｜取材申し込み専用ページ｜　http://benesse-artsite.jp/contact/press.html

・新ロゴ

・新URL  www.fukutake.or.jp/art